
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

Ф ЕРм 81-03-2001-И2

Ф Е Д Е РА Л ЬН Ы Е  Е Д И Н И Ч Н Ы Е  РА СЦ ЕН К И  НА 
М О Н ТА Ж  О БО РУДО ВА Н И Я

ФЕРм-2001

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМАТИВЫ. ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 

НА МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва 2010

энергетическая эффективность зданий

https://meganorm.ru


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н Ы Е  Е Д И Н И Ч Н Ы Е  Р А С Ц Е Н К И  
Н А  М О Н Т А Ж  О БО РУ Д О В А Н И Я

ФЕРм 81-03-2001-И2

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ. 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА МОНТАЖ 
ОБОРУДОВАНИЯ

Издание официальное

Москва 2010



Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» январь 2011 г. Выпуск 1 (118)

ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки 
на монтаж оборудования.
ФЕРм 81-03-2001-И2
Москва, 2010- 12 стр.

«Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки на 
монтаж оборудования» содержат изменения и дополнения к федеральным единичным расценкам, утвержденным 
приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 4 августа 2009 г. №321 «Об 
утверждении государственных сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт 
оборудования и пуско-наладочные работы».

РАЗРАБОТАНЫ Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 21 декабря 2010 г. 
№747

ISBN 978-5-91418-072-7
© ФГУ ФЦЦС, 2010



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ФЕРм 81-03-2001-И2

В раздел «IV Приложения» внести следующие изменения и дополнения:

Сметные расценки на эксплуатацию строительных машин и 
механизмов приложения 10 дополнить следующими ресурсами:

Приложение 10
Сметные расценки на эксплуатацию строительных машин и механизмов 

в базисных ценах по состоянию на 01.01.2000г

Код Наименование Ед.изм

Базисная
цена
руб.

ресурса Оплата труда 
машинистов 

руб.
030552 Лебедка-прицеп гидравлическая для протяжки кабеля фирмы Jakob Thaler GmbH, тип KE-SP 3050 маш -ч 130.27

10,06
030862 Устройство подталкивающее фирмы Jakob Thaler GmbH, тип "Cable Dog" NKHE GS маш.-ч 25.37

0,00
030954 Подъемники грузоподъемностью до 500 кг одномачтовые, высота подъема 45 м маш.-ч 31.26

11,60
040102 Электростанции передвижные 4 кВт маш -ч 27.11

11,60
134041 Шуруповерт маш.-ч 3,00

0,00
161001 Краны на автомобильном ходу 10 т маш.-ч 136.27

13,50

Сметные цены на материалы, изделия и конструкции приложения 11 
дополнить следующими ресурсами:

Приложение 11
Сметные цены на материалы, изделия и конструкции 

в базисных ценах по состоянию на 01.01.2000г

Код ресурса Наименование Ед.изм.
Сметная

цена
руб.

101-2202 Дюбели распорные полиэтиленовые 6x40 мм 10 шт, 1,80
102-0033 Бруски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 150 мм и 

более, III сорта
м1 1514,20

509-1460 Капа кабельная MapKHl02L055-R05/S, диаметром 65-95 мм шт. 127,90
509-1519 Скоба У1078 шт, 6,17
509-1650 Гильза кабельная медная ГМ 2,5 шт. 0,66
509-1652 Гильза кабельная медная ГМ 6 шт. и о

■ 509-1653 Гильза кабельная медная ГМ 10 шт 1,30
509-1654 Гильза кабельная медная ГМ 16 шт. 1,43
509-1655 Гильза кабельная медная ГМ 25 шт. 2,50
509-1656 Гильза кабельная медная ГМ 35 шт 3,78
509-1657 Г ильза кабельная медная ГМ 50 шт 4,01
509-1658 Гильза кабельная медная ГМ 70 шт 4,91
509-1660 Гильза кабельная медная ГМ 120 шт 13,33
509-1661 Г ильза кабельная медная ГМ 150 шт 17,87
509-1702 Гильза кабельная медная ГМ 240 шт 31,20
509-1710 Втулки В17 1000 шт. 75,40
509-1711 Втулки В28 1000 шт. 176,21
509-1789 Г ильза кабельная медная ГМ 185 шт. 19,29

12



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
От - 21 - декабря 2о 10_ г. № 747

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 4 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов на монтаж оборудования, 
капитальный ремонт оборудования и пусконаладочные работы»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной
деятельности в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 13, ст. 1169; 
2006, № 6, ст. 712; № 18, ст. 2002; 2007, № 45, ст. 5488; 2008, 
№ 22, ст. 2582; № 42, ст. 4825, № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; 
№ 14, ст. 1669; № 38, ст. 4497; 2010, № 9, ст. 960; № 22, ст. 2776; № 25, ст. 3190; 
№ 26, ст. 3350; № 28, ст. 3702; № 31, ст. 4251), приказом Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 11 апреля 2008 г. № 44 
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной
деятельности» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 12 мая 2008 г., регистрационный № 11661, Бюллетень нормативных 
актов федеральных органов исполнительной власти, 2008, № 22) и приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 20 августа 
2009 г. № 353 «Об утверждении классификации сметных нормативов, 
подлежащих применению при определении сметной стоимости объектов 
капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 2009 года, 
регистрационный № 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009,№ 42), п р и к а з ы в а ю :



1. В приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 4 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт 
оборудования и пусконаладочные работы» (Вестник ценообразования и 
сметного нормирования, 2009, № 9) внести следующие изменения:

а) в приложение № 1 согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
б) в приложение № 2 согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
в) в приложение № 3 согласно приложению № 3 к настоящему приказу;
г) в приложение № 4 согласно приложению № 4 к настоящему приказу.
2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации 
К.Ю. Королевского.

И.о. Министра



Заказ № 2713 Тираж 150 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

119049, Москва, Б. Якиманка, 38 «А»

И2

https://meganorm.ru

